
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accettazione di tre colonne diagnostiche destinate all’Ospedale Ramazzini 
di Carpi acquistate direttamente dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi con il 
contributo di Euro 200.000,00 (IVA inclusa) riconosciuto all’Azienda USL di Modena 
per la realizzazione del Progetto “Interventi di assistenza domiciliare a sostegno 
della rete locale di cure palliative e dei pazienti oncologici del territorio”.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“VISTI gli articoli contenuti nel Titolo V del libro secondo del Codice Civile che disciplinano 
il contratto di donazione (dall’art. 769 all’art. 809);

VISTO il Regolamento Aziendale per l’accettazione delle donazioni approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n.1348 del 02/12/1994;

RICHIAMATE le linee di indirizzo e relative istruzioni operative per l’accettazione di 
erogazioni liberali/donazioni di denaro, di beni e di servizi a favore dell’Azienda USL di 
Modena non definibili come contributi a progetto e sponsorizzazioni, adottate con Delibera 
dell’Azienda USL di Modena n. 200 del 10/11/2015, nonché l’integrazione operativa, 
trasmessa con nota del Direttore Amministrativo (PG/AUSL/5543/21 del 25/01/2021), 
relativa alle modalità gestionali conseguenti la riorganizzazione aziendale definita con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 05/03/2020;

PREMESSO che:

 l’operatività della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi, con sede legale a Carpi 
(MO) in Via Duomo n. 1 C.F. 00228950366 (di seguito per brevità anche “FCRC” o 
“Fondazione”), si è progressivamente sviluppata attraverso la definizione dei 
documenti di programmazione, l’elaborazione di una progettualità di iniziativa diretta, 
l’introduzione di bandi specifici ed il continuo confronto con le principali Istituzioni e 
realtà associative locali;

 con proprie Deliberazioni del Direttore Generale n. 10 del 26/01/2023 e n. 88 del 
21/03/2023 l’Azienda USL di Modena (di seguito per brevità anche “Azienda” o 
“Azienda USL”) accettava il contributo pluriennale approvato dalla Fondazione per la 
realizzazione del Progetto “Interventi di assistenza domiciliare a sostegno della rete 
locale di cure palliative e dei pazienti oncologici del territorio: miglioramento dotazioni 
informatiche e formazione professionisti” (Prot. FCRC N. 2021.0117);

 durante le fasi di avanzamento del Progetto l’Azienda USL presentava alla 
Fondazione un aggiornamento progettuale consistente in una richiesta di investimenti 
tecnologici che potessero garantire un ulteriore sviluppo qualitativo dell’assistenza 
sanitaria offerta dalla Rete delle Cure Palliative del territorio (PG/AUSL/83844/24 del 
09/10/2024);

PRESO ATTO che a seguito della richiesta di rimodulazione progettuale avanzata 
dall’Azienda USL, il Consiglio di Amministrazione della FCRC ha confermato, con nota del 
12/12/2024 (PG/AUSL/103114/24 del 13/12/2024), la propria disponibilità a destinare il 
residuo del finanziamento, pari ad Euro 100.000,00 per l’anno 2024 e ad Euro 100.000,00 
per l’anno 2025 con un importo complessivo di Euro 200.000,00, all’acquisto, effettuato 
direttamente dalla Fondazione, delle seguenti tecnologie biomedicali da destinare 
all’Ospedale Ramazzini di Carpi:



 due colonne diagnostiche per allestire due ambulatori di Otorinolaringoiatria (ORL);

 una colonna diagnostica completa di strumenti endoscopici per l’Endo-Urologia;

DATO ATTO che le apparecchiature biomedicali in parola:

 saranno inserite nel patrimonio mobiliare dell’Azienda USL di Modena solo dopo aver 
superato il collaudo tecnico di accettazione che sarà effettuato presso il Laboratorio 
del Servizio Unico Ingegneria Clinica di Carpi;

 sono sottoposte alla condizione risolutiva espressa posta dal Servizio Unico 
Ingegneria Clinica consistente nell’impegno sottoscritto dalla ditta fornitrice di 
“impegnarsi a fornire all’atto del collaudo adeguata formazione all’utilizzo al personale 
sanitario del Servizio beneficiario ovvero adeguata formazione per la manutenzione al 
personale del Servizio Ingegneria Clinica e definire le condizioni di assistenza e il 
periodo di garanzia”;

ACQUISITO il parere favorevole della Direzione Sanitaria dell’Ospedale Ramazzini di 
Carpi e del Servizio Unico Ingegneria Clinica;

VERIFICATA quindi l’opportunità e la convenienza di accettare le tre colonne diagnostiche 
sopra citate, acquistate direttamente dalla Fondazione in base alle motivazioni indicate 
dalla stessa e condivise dall’Azienda;

PRECISATO che viene individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della 
Legge 241/90, la Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale 
del Servizio Unico Acquisti e Logistica”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di accettare le seguenti tecnologie biomedicali acquistate direttamente dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi con il contributo di Euro 200.000,00 (IVA 
inclusa) nel rispetto degli obiettivi previsti dal Progetto “Interventi di assistenza 
domiciliare a sostegno della rete locale di cure palliative e dei pazienti oncologici del 
territorio: miglioramento dotazioni informatiche e formazione professionisti”:

 due colonne diagnostiche per l’Otorinolaringoiatria (ORL);

 una colonna diagnostica completa di strumenti endoscopici per l’Endo-Urologia;

b) di destinare le tre colonne diagnostiche all’Ospedale Ramazzini di Carpi garantendo 
un concreto sviluppo qualitativo della Rete delle Cure Palliative del territorio in termini 
di diagnosi, assistenza, professionalità e innovazione;



c) di dare atto che le tre apparecchiature biomedicali sopra descritte:

 saranno inserite nel patrimonio mobiliare dell’Azienda USL di Modena solo dopo 
aver superato il collaudo tecnico di accettazione che sarà effettuato presso il 
Laboratorio del Servizio Unico Ingegneria Clinica di Carpi;

 sono sottoposte alla condizione risolutiva espressa posta dal Servizio Unico 
Ingegneria Clinica consistente nell’impegno sottoscritto dalla ditta fornitrice di 
“impegnarsi a fornire all’atto del collaudo adeguata formazione all’utilizzo al 
personale sanitario del Servizio beneficiario ovvero adeguata formazione per la 
manutenzione al personale del Servizio Ingegneria Clinica e definire le condizioni di 
assistenza e il periodo di garanzia”;

d) di dare visibilità esterna ai presenti investimenti tecnologici operati dalla Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi per la realizzazione del summenzionato Progetto;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

f) di trasmettere altresì il presente atto alla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi, alla 
Direzione Sanitaria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, al Servizio Unico Ingegneria 
Clinica, all’Ufficio Patrimonio presso il Servizio Bilancio e alla Funzione Fundraising ed 
all'Ufficio Stampa del Servizio Rapporti con l’Esterno e Comunicazione;

g) di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Mattia Altini

(firmato digitalmente)


		2025-02-07T16:23:19+0100
	Stefano Carlini


		2025-02-07T17:36:56+0100
	Mattia Altini


		2025-02-10T12:54:09+0100
	Romana Bacchi




